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PRIMEIRO COMUNICADO DE ESCLARECIMENTO
CONCORRENCIA SESC/GO N° 0004/2023

O SERVICO SOCIAL DO COMERCIO - SESC - Administracdo Regional do Estado de Goias, torna
publico, para fins de conhecimento dos interessados, os esclarecimentos dos questionamentos, da
licitagdo em epigrafe, que tem como objetivo a REFORMA DA UNIDADE SESC ANAPOLIS, conforme
disposto abaixo:

Questionamentos 1)
Gostariamos de solicitar os projetos para execuc¢do do servico do SESC Anpolis.

Resposta: Por ser tratar de servi¢cos reforma com manutenc¢des, todas as especificagdes e desenhos
técnicos constam descritos no Caderno de Encargos. Portanto ndo fornecemos projetos para a execugao
do servigo.

Questionamento 2)

Referente ao anexo lll, do caderno de encargos se tem o0 mesmo na versdo colorida, devido que as
imagens estéo inelegiveis.

Resposta: Publicado o Anexo Ill — Caderno de Encargos — Verséo Colorida

Questionamento 3)

- A planilha orientativa de precos traz as seguintes colunas:

Planilha Orimenta'rio - Orientativa

Questionamos: nas trés ultimas colunas a direita, o prego total que deve ser apresentado € COM OU
SEM BDI ?

Porque, se as colunas a direita for o Pre¢o Total COM BDI, n&o teriamos onde inserirmos 0s pregos
SEM BDI.

Resposta: A planilha divulgada ndo apresentou na coluna de preco total a definicdo de preenchimento
com ou sem BDI. Portanto, para sanar o questionamento, publicamos o Anexo IV — Planilha Orientativa
Retificada, onde fica definido que as colunas do preco unitario, devem ser inseridas SEM BDI, sendo as
colunas de Preco Total também SEM BDI.

Questionamento 4)

Quanto ao email enviado anteriormente, acreditamos que as colunas do prec¢o unitéario, devem ser
inseridas SEM BDI, sendo as colunas de Preco Total também SEM BDI.

Entendemos que o BDI deve ser inserido apenas nas linhas finais da planilha orientativa de precos, nas
somatoérias finais.

Planilha Orimenta'rio - Orientativa
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Entendemos que as colunas de material e mao de obra, relativas ao Preco Unit. Com BDI, deveriam ser
SEM BDI. O Preco Total , portanto apresentado SEM BDI.

E o valor COM BDI, apresentado na somatdria , ao final da planilha :

TOTAL DE MATERIAL SEM B.D.1. R$

TOTAL DE MAO DE OBRA SEM B.D.I. RS
BONIFICAGAO E DESPESAS INDIRETAS - B.D.. (%) 21,72%

TOTAL DE MATERIAL COM B.D.I. R%

TOTAL DE MAO DE OBRA COM B.D.I. R$

TOTAL GERAL RS

Resposta: Conforme demonstrado no questionamento anterior, o entendimento da empresa esta
correto, conforme divulgagédo do Anexo IV — Planilha Orientativa Retificada.

Esclarecemos ainda a obrigacdo do participante em apresentar a composi¢cdo de BDI com o seu
percentual adotado, consequentemente, os valores totais com BDI.

Goiania, 26 de abril de 2023.

Comisséo de Licitacéo
Sesc/GO
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